
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10209 

 Del: 17/11/2020 

 Proponente: Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

RTI TELECOM ITALIA (TIM) S.p.A. / ADITINET Consulting S.p.A. – Fornitura hardware e servizi per ampliamento 

Sistema di Data Protection Solution (DPS – Protezione Dati)

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 

nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- che con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  

Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche;

-  con Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  25  del  31/01/2019 è stato approvato il  Piano Triennale di  

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Vista  la determinazione dirigenziale n. 6047/2020 con la quale è stato approvato il Piano Acquisti di cui al  

codice opera 180028 per “Potenziamento infrastrutture tecnologiche e postazioni di lavoro (Hardware)” - per 

un importo di € 600.000,00 - CUP H16G18000120004 – che prevede anche la fornitura in oggetto;

Dato atto che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9488 del  24/12/2018  è  stato  affidato  al  R.T.I.  Telecom Italia  S.p.A./  

Aditinet Consulting S.p.A., a seguito di RdO n. 2054910 espletata nel M.E.P.A., la fornitura di un sistema di  

soluzione protezione dati (DPS) comprendente la fornitura di una nuova infrastruttura hardware innovativa e  

maggiormente adeguata alle necessità istituzionali e gestionali di tutto l’Ente e della relativa manutenzione 

Pag. 1 di 5 DD/2020/10209



fino a tutto il 2021;

- la suddetta fornitura è avvenuta al fine di ovviare alle criticità dell’infrastruttura in uso dovute a vetustà ed  

obsolescenza degli apparati e di garantire maggiore sicurezza e salvaguardia dei dati salvati e conservati oltre a  

velocizzare alcune aree applicative nelle loro funzionalità;

Rilevato che ad oggi si stanno verificando criticità legate alla carenza di spazio in conseguenza del continuo 

aumento di file, dati, applicativi, da ospitare, gestire e conservare occorre provvedere ad un ampliamento 

dell’infrastruttura acquisendo un nuovo apparato da inserire nell’infrastruttura stessa;

Considerata la necessità fondamentale che il suddetto apparato sia della stessa tipologia e completamente 

compatibile con l’infrastruttura in uso è stato richiesto al Raggruppamento Temporaneo d’Impresa Telecom 

Italia (TIM) S.p.A./Aditinet Consulting S.p.A. un preventivo in merito;

Visto l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “ la stazione appaltante, qualora in corso di  

esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto  

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto  

originario”;

Ricordato che per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG 7596884AFD e che l’aumento 

delle prestazioni oggetto del presente provvedimento, non superando il quinto dell’importo contrattuale, non 

necessitano di separato Codice Identificativo di Gara, come specificato nel punto A39 delle FAQ Anac sulla  

Tracciabilità dei flussi finanziari 

(https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital

%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf);

Vista l’offerta presentata dalla Società Telecom Italia (TIM) S.p.A. di Milano – P. IVA 00488410010 in R.T.I. con  

la Aditinet Consulting S.p.A. di Roma – P.IVA 04137280964, in data 22/10/2020 prot. DSI/282086, ed allegata 

quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, ammontante ad € 37.800,00 oltre IVA 22% 

per la fornitura degli apparati Hardware RUBRICK e ad € 3.830,00 oltre IVA 22% per i servizi di installazione,  

configurazione ed assistenza on-site;

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi del citato art.  106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, al R.T.I.  

Telecom Italia (TIM) S.p.A./Aditinet Consulting S.p.A. – cod. beneficiario 60065 – la fornitura degli apparati 

hardware Rubrick necessari per l’ampliamento del sistema di Data Protection Solution ed i relativi servizi di  

installazione, configurazione ed assistenza, per un importo complessivo pari ad € 41.630,00 oltre IVA 22%,  

come da offerta allegata al presente provvedimento;

Richiamati integralmente  gli  atti  relativi  alla  procedura  di  cui  alla  determinazione 

9488/2018, come previsto dall’art.8 del Capitolato speciale d’appalto e dalla suddetta 

offerta nel dettaglio economico, la fatturazione della presente fornitura dovrà avvenire 

nel rispetto delle percentuali del RTI, come qui di seguito riportate:

Pag. 2 di 5 DD/2020/10209

https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf
https://www.anticorruzione.it/portal/rest/jcr/repository/collaboration/Digital%20Assets/PDF/FAQ.Tracciabilita.pdf


Telecom Aditinet

90,80% 9,20%

Ritenuto perciò di suddividere la somma complessiva dell’affidamento secondo le quote di lavoro che saranno 

effettuate;

Dato atto che

- la spesa graverà sul codice opera 180028 di cui al relativo piano acquisti approvato con determinazione  

6047/2020  relativamente  alla  fornitura  del  materiale  hardware  e  sul  Capitolo  23730  –  esercizio  2020  – 

relativamente alla fornitura dei servizi accessori;

- gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso questa  

Direzione;

- il CIG è 7596884AFD

- il CUP è H16G18000120004

- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi  a  forniture  e  servizi,  e  visto l’atto  prot.  293456  del  2/11/2020  con  il  quale  si  nomina 

responsabile  unico del  procedimento il  sottoscritto Dirigente  che dichiara  di  non avere  alcun conflitto di 

interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del soggetto affidatario

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di  DURC  –  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  per  entrambe  le  Società  componenti il  

Raggruppamento; per gli ulteriori requisiti verrà acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli  

effetti del D.P.R. 445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi controlli;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto

• l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016;

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del 

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

Pag. 3 di 5 DD/2020/10209



e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare al  R.T.I. Telecom Italia (TIM) S.p.A./ Aditinet Consulting S.p.A. la fornitura degli apparati 

hardware ed i relativi servizi accessori per l’ampliamento del sistema di Data Protection Solution, per 

una spesa complessiva di € 50.788,60 IVA al 22% inclusa, come da offerta prot. DSI/282086 allegata al 

presente provvedimento quale parte integrante – CIG 7596884AFD;

2. di  impegnare la  somma di  €  50.788,60  IVA inclusa,  per  la  fornitura di  cui  al  punto 1),  nel  modo 

seguente:

- € 46.116,00 IVA inclusa a favore di Telecom Italia (TIM) SpA – cod. beneficiario 1356 – sull’impegno  

2020/8004, Capitolo 51102 – codice opera 180028 – CUP H16G18000120004, come da DD 6047/2020 di 

approvazione del relativo Piano Acquisti, per la fornitura degli apparati hardware;

- € 4.672,60 IVA inclusa a favore di Aditinet Consulting S.p.A. – codice beneficiario 63335 – sul Capitolo 

23730 - esercizio corrente – per la fornitura dei servizi di installazione, configurazione ed assistenza;

dando atto che la  suddetta ripartizione  rispetta le  quote di  lavoro svolte  rispettivamente da ciascuna 

società componente il raggruppamento;

3. di nominare quale RUP il sottoscritto Dirigente – Dott. Benedetto Femia – dando atto che lo stesso 

dichiara che non sussistono conflitti di  interesse che riguardano il  RUP né in relazione all’oggetto  

dell’affidamento né nei confronti dell’affidatario.

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e nel 

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta per Ampliamento DataPSolution - 124e381c87801342f355433e99eb7f7ba202a7692293d45f3e2f2b54eb73a1c4

Pag. 4 di 5 DD/2020/10209



Firenze, lí 17/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Benedetto Femia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 51102 2020/8004 1
€ 

46.116,00

1356 - TELECOM ITALIA 

SPA (TIM SPA)

2) U 2020 23730 2020/8218 € 0,00

60065 - RTI TELECOM 

ITALIA SPA - ADITINET 

CONSULTING SPA

3) U 2020 23730 2020/8218 1 € 4.672,60
63335 - ADITINET 

CONSULTING SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

.

Pag. 5 di 5 DD/2020/10209


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10209

